

Kopsavilkums par atsevišķu valsts pārvaldes uzdevumu veikšanu sabiedrības izglītošanai par ebreju holokausta notikumiem Otrā pasaules kara laikā, tostarp Rīgas geto izveidi

Valsts pārvaldes uzdevums	Atsevišķu valsts pārvaldes uzdevumu veikšana sabiedrības izglītošanai par ebreju holokausta notikumiem Otrā pasaules kara laikā, tostarp Rīgas geto izveidi
Valsts pārvaldes uzdevuma veicējs	Biedrība "Šamir"
Valsts pārvaldes uzdevuma deleģēšanas periods	06.11.2019. – 05.11.2021.
Apraksts un vērtējums par valsts pārvaldes uzdevuma izpildes ietvaros sasniegtajiem rezultatīvajiem rādītājiem un izlietotā valsts budžeta finansējuma atbilstību līgumā paredzētajiem mērķiem	<p>Lai veicinātu sabiedrības izglītošanu un izpratnes veicināšanu par ebreju holokausta notikumiem Otrā pasaules kara laikā, tika noteikti šādi valsts pārvaldes uzdevumi:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) Organizēt sabiedrību izglītojošus pasākumus un aktivitātes par ebreju holokausta notikumiem Otrā pasaules kara laikā; 2) Nodrošināt regulāru informācijas apriti, komunikāciju un publicitātei par veiktajiem sabiedrību izglītojošiem pasākumiem par ebreju holokausta notikumiem Otrā pasaules kara laikā. <p>Valsts pārvaldes uzdevumu ietvaros tika sasniegti šādi rezultatīvie rādītāji:</p> <ul style="list-style-type: none"> - 2020.gadā Organizēti trīs publiski komemorācijas pasākumi, kas veltīti ebreju holokausta upuru piemiņai, kā arī ebreju vēsturei Latvijā (piemiņas pasākumus starptautiskajā Holokausta upuru piemiņas dienā; tiešsaistes piemiņas pasākums "Dzīvo gājieni"; memoriāla ebreju upuru piemiņai svinīgā atkāšana Rīgas geto un Latvijas holokausta muzejā), kuros kopā klātienē vai tiešsaistē piedalījās ap 1900 cilvēku. Rīgas geto un Latvijas holokausta apmeklētāju skaits bija 8088. - Par spīti tam, ka muzeja darbība 2021.gadā tika būtiski ierobežota pandēmijas dēļ un muzejs strādāja tikai 4,5 mēnešus, pie tam jāņem vērā, ka ceļošanas ierobežojumu dēļ saruka arī muzeja apmeklējumu intensitāte (pirms pandēmijas ārzemju tūristi bija 70% no muzeja apmeklētājiem), šo 4,5 mēnešu laikā muzeju apmeklēja 3185 cilvēku. - Tika sagatavotas sekojošas izstādes: <ol style="list-style-type: none"> 1) 2020.gadā sagatavota izstāde "Aizvērtās robežas. Latvijas stāsts". 2021.gada 19. novembrī tika atklāta izstādes "Aizvērtās robežas. Latvijas stāsts" turpinājums par migrācijas krīzi Latvijā; 2) ceļojošā izstāde "Kultūras tilti", kas tika prezentēta 2021.gada augustā Brēmenes rātsnamā, kopā ar vācu mākslinieku izstādi "Divas dienas ziemā" ar kopīgu projekta nosaukumu "Zachor. Erinnerung dich". Izstādes tulkojumu uz vācu valodu atbalstīja Gētes Institūts (Goethe Institute). Izstādi apmeklēja ap 1800 cilvēku. 3) Polijas vēstniecība atveda ceļojošo izstādi "Dzīves puses", kas bija pieejama no 2021.gada 23.augusta līdz 23.septembrim. Šī izstāde bija veltīta Polijas diplomātiem – Taisnīgajiem starp tautām. 4) Spānijas vēstniecība atveda ceļojošo izstādi "Ārpus dienesta pienākumiem" par spāņu diplomātiem Eiropā – Taisnīgajiem starp tautām. Tā bija pieejama no 2021.gada 27.aprīļa līdz 30.septembrim. Sakarā ar to, ka izstāde bija gatava, bet muzejs

	<p>nevarēja strādāt Covid19 ierobežojumu dēļ, izstādei tika sagatavota virtuālā versija, kuru apmeklēja 915 cilvēki;</p> <p>5) Ar KM finansiālo palīdzību tika attīstītas mājas lapas ar tūrēm arī citām izstādēm;</p> <p>- Sagatavoti un publiskoti informatīvie un izglītojošie materiāli par ebreju holokausta notikumiem Otrā pasaules kara laikā, tostarp Rīgas geto izveidi:</p> <p>1) pārtulkota un <u>izdota Maksa Kaufmana grāmata “Churbn Lettland” angļu un vācu valodās</u> (6050 gab.; grāmata ir pieejama Latvijas Nacionālajā bibliotēkā, Vācijas un Lietuvas Nacionālo bibliotēku fondos);</p> <p>2) sagatavoti un publicēti Rīgas geto un Latvijas holokausta muzeja informatīvās lapas 8 valodās, bukleti izstādei “Kultūras tilti” Vācijā 4 valodās,</p> <p>3) publicēšanai ir sagatavota grāmata “Latvijas ebreju vēstures apkopojums” (tulkojums latviešu valodā, 455 lpp.), grāmata “Pa Rīgas geto ielām” un ceļvedis pa Latvijas ebreju piemiņas vietām.</p> <p>4) papildus tika uzsākta Muzejpedagoģiskās programmas izstrāde (sagatavoti izglītojošie materiāli, ka arī izstrādāts pedagoģiskās ekskursijas libreto, organizētas ekskursijas 4 grupām - 3 skolēnu grupām un 1 ģimenes grupai);</p> <p>5) tika izdota grāmata “3000 likteņu”;</p> <p>6) tika izdota grāmata “Materials on history of Latvian Jews”.</p>	
<p>Plānotais un faktiski izlietotais valsts budžeta finansējums sadalījumā pa gadiem</p>	<p>2020.gads</p>	<p>Līgumā 19990,90 EUR, izlietots 18828,46 EUR</p>
	<p>2021.gads</p>	<p>Līgumā 20000,00 EUR, izlietots 18444,37 EUR</p>
<p>Neatbilstoši veiktie izdevumi</p>	<p>Nav</p>	
<p>Neatgūto līdzekļu apmērs no neatbilstoši veiktajiem izdevumiem</p>	<p>Nav</p>	
<p>Cita informācija</p>	<p>Nav</p>	